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Høringssvar til Budget 2024 
 
Vedr. 12-R-7: Tilbagerulning af midler målrettet pårørende-
indsatsen på demensområdet. 
 
Der er stort fokus på, at pårørende til mennesker med demens er særligt belastede og 
har brug for rådgivning, støtte og vejledning.  
 
 
I 2021 blev der givet en bevilling på 300.000 kr. til at styrke pårørende indsatsen.  
 
På baggrund af denne bevilling lavede Demenscenter Syddjurs en pårørendeundersø-
gelse som blandt andet viste, at det der efterspørges, er hyppig kontakt til en demens-
konsulent, som kender familien. De pårørende gav udtryk for at kontakten skulle initie-
res af demenskonsulenten og intensiveres når der skulle tages svære beslutninger såsom 
ansøgning til plejebolig.  
 
Såfremt dette forslag om tilbagerulning vedtages ser vi behov for at tydeliggøre hvilke 
konsekvenser det kan have for de pårørende i forhold til tilgængeligheden til demens-
konsulenterne. 
 

• Som følge af besparelsen vil telefontiden reduceres fra nuværende 12 timer 
ugentligt til 2 timer fremadrettet. Det vil betyde, at de pårørende kan forvente, 
at det er sværere at komme igennem i telefontiden, og ikke nødvendigvis få di-
rekte kontakt til den demenskonsulent, der kender familien.  Vi ser risiko for at 
de pårørende vil opleve sig endnu mere pressede og at kontakten til kommunen 
bliver tiltagende problematisk samt tids- og ressourcekrævende. 
De pårørende vil således opleve en markant serviceforringelse.  
 

• Demenscenter Syddjurs tilbyder nu pårørendegrupper rundt i kommunen til 
både ægtefæller, voksne børn og erhvervsaktive ægtefæller. Der er mulighed for 
at borgeren med demens kan være i en personalestyret demenscafé i samme 
tidsrum som pårørendegruppen.  
Såfremt dette tilbagerulles, vil tilbuddet fremadrettet begrænses således, at på-
rørendegruppen ikke sammensættes efter livssituation. Der vil ikke være mulig-
hed for den personalestyrede demenscafé. Der vil fortsat udbydes pårørende-
gruppe 2 gange årligt. I henholdsvis Ebeltoft og Hornslet. 
Erfaringen er, at de pårørende som deltager oplever sig bedre rustet til at klare 
hverdagen, idet de møder andre i samme situation og får sparring på hverda-
gens problemstillinger.  
Pårørendegrupper giver mulighed for at danne netværk og dermed øget livskva-
liteten, for både den pårørende og mennesket med demens.  
 

Modtaget den 6. september 2023
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Som demenskonsulenter er det vores erfaring, at det som pårørende ikke er let at navi-
gere og komme i kontakt med det kommunale system. Som pårørende til et menneske 
med demens er hverdagen i forvejen meget presset og det kræver mange ressourcer af 
den pårørende.  
Såfremt telefontiden reduceres som følge af tilbagerulning, øges dette pres på de pårø-
rende og dermed risikoen for at de bliver alvorligt syge.  
 
 
Med venlig hilsen 

 

Lene Raaby Andersen - Demenskonsulent 

Birgit Juul - Demenskonsulent 

Susanne Wennergaard Juul - Demenskonsulent 

 


